
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��


 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����� �� ���

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica e Científica. PAR-
TES: NTPRO - Núcleo de Tecnologia Profissional LTDA ME e a
UERJ. OBJETO: Estabelecer parceria entre as partes, através do De-
partamento de Inovação da UERJ, visando o desenvolvimento de pro-
jetos científicos e tecnológicos em Gestão da Inovação e tecnologias.
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2017. VIGÊNCIA: 36 meses. FUNDA-
MENTO DO ATO: Processo nº E-26/007/3004/2017.

Id: 2039769

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

*INSTRUMENTO: Termo de Reconhecimento de Dívida e Compromis-
so de Pagamento. PARTES: UERJ e Carlos Baptista Ferreira. OBJE-
TO: Reconhecimento de Dívida, referente às taxas de ocupação de
imóvel de propriedade da UERJ, situado na Rua Belisário Pena, 1117
apt. 202, Penha, Rio de Janeiro. DATA DA ASSINATURA:
02/05/2017. VALOR: R$ 9.365,82 (nove mil trezentos e sessenta e
cinco reais e oitenta e dois centavos) equivalentes a 2.936,29 (dois
mil novecentos e trinta e seis inteiros e vinte e nove centésimos)
UFIR-RJ. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 12 (doze) parcelas men-
sais. PROCESSO UERJ Nº 11410/2000.
*Omitido no D.O. de 22/05/2017.

Id: 2039784

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2017

A UERJ torna pública que realizará dia 06/07/17, às 10h, a licitação
para SERVIÇOS DE IMPLANTACAO E MANUTENCAO DOS SISTE-
MAS DE LABORATORIO E DE INTERFACEAMENTO HOSPITALAR.
Proc. UERJ E-26/007/9400/2016.
Conforme os Decretos nº 45.109/2015 e nº 45.680/2016.
Edital e anexos disponíveis no site: www.compras.rj.gov.br

Id: 2039331

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -

FUNDAÇÃO CECIERJ / CONSÓRCIO CEDERJ, no uso de suas
competências e atribuições legais, faz saber que está disponível no
site da Fundação CECIERJ (www.cederj.edu.br), O EDITAL DAC-CE-
CIERJ Nº 01/2017 DE SELEÇÃO PÚBLICA DESTINADA À CONCES-
SÃO DE BOLSAS DE PRODUTIVIDADE ACADÊMICA PARAVAGAS
DE CADASTRO DE RESERVA DE COORDENADORES DE DISCIPLI-
NA E TUTORIA (PA2) E CONTEUDISTAS (PA3) NOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO OFERECIDOS PELO CONSÓRCIO CEDERJ.

Id: 2039896

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL HELBER VIGNOLI MUNIZ

EDITAIS

O DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL HELBER VIGNOLI
MUNIZ nos termos da Portaria FAETEC/PR nº 163, de 14 de abril de
2004, publicada no D.O. de 29/04/2004, torna pública a relação no-
minal de alunos que concluíram os Cursos de EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADA AO ENSINO MÉ-
DIO, neste Estabelecimento de Ensino:

CURSO: TÉCNICO EM HOSPEDAGEM - ANO 2017
BEATRIZ OLIVEIRA E SILVA
DÉBORA DE OLIVEIRA CORDEIRO
GIOVANNA CENIR NEVES PULICE
IALYS ARAÚJO JOSÉ
LUCAS DE OLIVEIRA AMORIM
MARIANA TEIXEIRA DE ARAUJO
MARIANNE FORTES DE AVILA AMARAL
MYLENA MATIAS PEREIRA DA SILVA
RODRIGO COUTINHO SOARES BONFIN
THAÍS HELENA PINTO CALDEIRA
VITÓRIA PEREIRA DE SOUZA

CURSO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE - ANO 2017
CAIO ARAÚJO LESSA
FERNANDA VARGAS BASTOS
MARYNA ISABELLE BALTHAZAR SOUZA
NATHALIA ROCHA DE MATOS

O DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL HELBER VIGNOLI
MUNIZ nos termos da Portaria FAETEC/PR nº 163, de 14 de abril de
2004, publicada no D.O. de 29/04/2004, torna pública a relação no-
minal de alunos que concluíram os Cursos de EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, neste Estabelecimento de En-
sino:

CURSO: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - ANO 2017
GABRIEL RIBEIRO DE SANTANA
YARERÃ LUZ DE BRITTO

CURSO: TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA - ANO 2017
KAREN VICTORIA RIBEIRO DE SOUZA SILVA
NATHAN DE ANDRADE OLIVEIRA
PEDRO LUCAS REIS DE MELO FORTUNATO

CURSO: TÉCNICO EM HOSPEDAGEM - ANO 2017
BRUNA CAROLINA DA SILVA ALMEIDA
KAMMILA KELLY SILVA BARBOSA
JHULIELLEN DA COSTA ANTUNES
MATHUES RODRIGUES DOS SANTOS
PEDRO BRAGANÇA DA SILVA MELLO

CURSO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE - ANO 2017
ANA KELLY DA SILVA ENEDINO CARVALHO
GABRIELLE ALMEIDA BRAGA
LARISSA CAROLINE RANGEL SILVA
MARIANA BOGADO MOTA
MARIANA SAMPAIO CAMPOS DOS SANTOS
MARIANA SILVA DANTAS DOS ANJOS
MOÍSES HONÓRIO CALDAS
VICTOR HUGO GOMES DOMINGUES PEREIRA
VIVIANE DE JESUS DO CARMO DE SOUZA PESSOA

O DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL HELBER VIGNOLI
MUNIZ nos termos da Portaria FAETEC/PR nº 163, de 14 de abril de
2004, publicada no D.O. de 29/04/2004, torna pública a relação no-
minal de alunos que concluíram os Cursos de EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO SUBSEQUENTE AO ENSINO
MÉDIO, neste Estabelecimento de Ensino:

CURSO: TÉCNICO EM PETRÓLEO E GÁS - ANO 2016
MARCELO SILVANO DE OLIVEIRA

CURSO: TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - ANO 2017
ADRIELE CARNEIRO DA SILVA
DOUGLAS HEISER DA SILVA

Id: 2039893

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO torna público que fará realizar no portal
de compras do SIGA www.compras.rj.gov.br a licitação, abaixo men-
cionada:

PROCESSO Nº E-26/012/123/2017
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2017.
TIPO: Menor Preço Unitário.
OBJETO: Aquisição de Fraldas Geriátricas Descartáveis e Fraldas Pe-
diátricas Descartáveis.
DATA DE REALIZAÇÃO: 18/07/2017 - HORÁRIO: 10:00h.
INICIO PARA ACOLHIMENTO DA PROPOSTA: 26/06/2017, às
17:00h.
LIMITE PARA ACOLHIMENTO DA PROPOSTA: 18/07/2017, às
9:30h.
DATA DA ABERTURA DA PROPOSTA: 18/07/2017, às 9:45h.
ESTIMATIVA: R$ 121.862,25 (cento e vinte e um mil oitocentos e
sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos).
O Edital e seus anexos encontram-se disponível no endereço eletrô-
nico, www.compras.rj.gov.com.br, podendo alternativamente ser adqui-
rida uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) resma de pa-
pel A-4, na Rua Voluntários da Pátria, nº 120, Botafogo/RJ.

Id: 2039154

Secretaria de Estado do Ambiente

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional - CN Nº
202/2017.
OBJETO: “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO À GESTÃO AD-
MINISTRATIVA (GESTÃO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL),
VISANDO ACRESCENTAR MELHORIA NA QUALIDADE DOS SERVI-
ÇOS PRESTADOS PELA CEDAE A SER EXECUTADO NA FORMA
INDIRETA POR PESSOA JURÍDICA, SOB O REGIME DE EMPREI-
TADA POR PREÇO UNITÁRIO”.
A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES comunica aos interessados que a
licitação em epígrafe teve sua realização adiada sine die.

Id: 2039931

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

Modalidade De Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO N° 064/2016 -
ASL-DP.
Objeto: “SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO DE MOTORES
NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA DIRETORIA DO INTERIOR EM LOTES
I, II, iii, iv e v”.
A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES comunica que a licitação em refe-
rência que se encontrava adiada sine die, será realizada no dia
07/07/2017, às 11:00 horas, no mesmo local anteriormente divulgado.

Id: 2039910

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 308/2017
- ASL-DP
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE
PONTO ELETRÔNICO NAS DEPENDÊNCIAS DA CEDAE, COMPA-
TÍVEIS E INTEGRADOS COM O SISTEMA INFORMATIZADO DE
CONTROLE DE ACESSO E PONTO ELETRÔNICO UTILIZADO NA
CEDAE”.
DATA DA ETAPA DE LANCES: 11/07/2017 Horário: 11 horas
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes.caixa.gov.br
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 197.500,00
O edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras Caixa, no endereço eletrônico acima citado ou no site
www.cedae.com.br/licitacao, podendo, alternativamente, ser retirado
mediante permuta de duas resmas de papel tamanho A4 - 75g/m², na
Av. Presidente Vargas, n° 2.655 - Térreo/Cidade Nova - RJ, telefones:
21 2332-3829 e 2332-3831, no horário de 09h às 12h e de 14h às
17h.

Id: 2039927

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 29.05.2017

PÁGINA 26 - 1ª COLUNA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº E-07/002.2571/2017
Onde se lê: INSTRUMENTO: Contrato INEA nº 04/2017...
Leia-se: INSTRUMENTO: Contrato INEA nº 07/2017...

Id: 2040060

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 28/2017 - Terceiro Termo Adi-
tivo ao Contrato nº 33/2013, assinado em 20/12/2013. PARTES: INS-
TITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE e ECO BOAT MARKETING E
OPERAÇÕES LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de execução e
vigência do contrato n° 33/2013 em 12 (doze) meses, passando o
término de 29/04/2017 para 29/04/2018. O Contrato ora aditado pas-
sará ao quantitativo total de R$ 7.718.041,23 (sete milhões, setecen-
tos e dezoito mil quarenta e um reais e vinte e três centavos). DATA
DA ASSINATURA: 29/04/2017. FUNDAMENTO: Processo nº E-
07/001.575/2013, conforme autorização exarada no mesmo.

Id: 2039947

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA
E ABASTECIMENTO

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Reconhecimento de Correção de Erro Ma-
terial constante da Cláusula Primeira do Segundo Termo Aditivo ao
Contrato de Prestação de Serviço nº 02/2012, firmado entre a EM-
PRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO - EMATER-RIO e o CONSÓRCIO - TE-
LEFONIA FIXA DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
OBJETO: Consiste no reconhecimento do erro material escusável de
digitação na CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, do SEGUNDO
TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 02/2012, Processo E-
02/200.450/2012, onde reratificamos o prazo da vigência em 24 (vinte
e quatro) meses no Termo em comento. FUNDAMENTO: Trata-se de
um erro meramente material, onde ao invés de digitar 24 (vinte e qua-
tro) meses foi exarado no Termo em comento a expressão 12 (doze)
meses, sendo o prazo correto representado no Extrato de Publicação
que circulou no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro em
28/08/2015, página 43. Ratificam-se as demais cláusulas do Segundo
Termo Aditivo entre as partes datado de 09 de julho de 2015, publi-
cado no DORJ de 28/08/2015, fls. 43. DATA DA ASSINATURA:
20.06.2017. PROCESSO Nº E-02/002/233/2017 (04.04.2017).

Id: 2039692

Secretaria de Estado de Cultura
EDITAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, em cumprimento ao
disposto na Lei n° 1954/92, regulamentada pelo Decreto n°
44.013/2013, torna pública a inabilitação dos projetos culturais, con-
forme estabelecido no Edital, publicado no D.O. de 23 de janeiro de
2017.

Área Cultural: Culturas Populares

01 I- Título do projeto Carnavália - Sambacon - Feira de Negó-
cios do Carnaval

II- Número do projeto 11062770
III- Nome/Razão Social
do proponente

Timbre Comunicação Ltda

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

31.511.157/0001-05

V- Motivo da inabilitação Inciso II do item 10.2.1 do Edital

Área Cultural: Música

01 I- Título do projeto 17° Parada Orgulho LGBT Madureira
II- Número do projeto 11062763
III- Nome/Razão Social
do proponente

Four X Produção de Eventos e Consul-
toria Ltda

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

15.356.941/0001-30

V- Motivo da inabilitação Inciso II do item 10.2.1 do Edital

Área Cultural: Artes Integradas

01 I- Título do projeto Expo Itaguaí
II- Número do projeto 11062762
III- Nome/Razão Social
do proponente

Four X Produção de Eventos e Consul-
toria Ltda

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

15.356.941/0001-30

V- Motivo da inabilitação Incisos I e II do item 10.2.1 do Edital

Id: 2039814

REPARTIÇÕES FEDERAIS

Casa Civil da Presidência da República

CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO RIO DE JANEIRO - SR/07
CNPJ Nº 00375.972/0009-18

EDITA Nº 03/2017 - O Superintendente Regional do INCRA no Estado
do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
119 do Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Porta-
ria/MDA/nº 69 de 19 de outubro de 2006 e publicado no DOU do dia
20 seguinte, com fundamento no Art. 68 dos Atos das Disposições
Constitucionais Transitórias, em cumprimento ao Decreto nº 4.887, de
20 de novembro de 2003, TORNA PÚBLICO que tramita na citada
Superintendência o Processo Administrativo nº 54180.001112/2004-78,
que trata da regularização fundiária das terras dos Remanescentes
das Comunidades dos Quilombos de RASA, localizadas no Município
de Armação dos Búzios/RJ. O quilombo é composto por 422 famílias,
e o território em processo de regularização é de 109,7228 ha, com-
posto por 9 áreas como a seguir: área 1 - Reduto - com 1,1149 ha,
confrontando com a Rua Justiniano de Souza, Condomínio Búzios
Green Ville I, Travessa Aristides de Oliveira e outros lindeiros; área 2
- Posto 1 - com 1,0981 ha, confrontando com a Rua Justiniano de
Souza, Travessa Justiniano de Souza e outros lindeiros; área 3 - Pos-
to 2 - com 0,6936 ha, confrontando com a Rua Justiniano de Souza,
Travessa Justiniano de Souza, Rua da Assembléia e Travessa da As-
sembléia; área 4 - Posto 3 - com 0,5109 ha, confrontando com a Rua
Justiniano de Souza, Servidão, outros lindeiros e área da Prefeitura;
área 5 - Zioleiro / Mangue de Pedras - com 22,1590 ha confrontando
com terras de marinha, Rua Carlito Gonçalves, Sodema, outros lin-
deiros, rodovia RJ 102, servidão e Alcelino Antônio da Costa; área 6 -
Arataca / Bosque de Búzios - com 29,2032 ha confrontando com a

Rua da Quitanda, outros lindeiros, Estrada Velha da Baia Formosa,
Rua dos Flamboyants e Avenida dos Bosques; área 7 - Campinho de
Areia / loteamento Praias Rasas - com 9,3673 ha confrontando com
remanescentes da quadra 206, Rua 14, Rua 43 e Rua 13; área 8 -
Tauá Cemitério / Sítio Santo André / Sítio Asa Branca - com 8,0531
ha confrontando com Mário Moreira, Rua 7 e Herculano José Macha-
do; área 9 - Félix / Fazenda Porto Velho - com 37,5227 ha confron-
tando com o espólio de João Cruz, Henrique Bueno, Belarmino Alves
de Azevedo e Estrada Velha da Baia Formosa; As áreas do Reduto e
Posto de Saúde 1, 2 e3 são ocupadas pelos quilombolas e possuem
Escritura de Compra e Venda; a área de Zioleiro/Mangue de Pedras
tem título RGI em nome de Sodema, matrículas 4.951 e 4.945; Ara-
taca/Bosque de Búzios tem RGI em nome de CMCC, matrícula
19.962; Campinho de Areia possui Escritura de parte das quadras em
nome de Marcelo de Sampaio e Pedro Mangia, e da Sra. Ariadini, e
também RGI matrículas 6.717 e 6.731; Cemitério Tauá/ Sítio Santo
André / Sítio Asa Branca tem Escritura de Cessão de Posse em no-
me de Um Meia Oito / Leonardo Moreira; Félix/Fazenda Porto Velho
tem RGI em nome de Henrique Bueno, matrícula 7.091. Nestes ter-
mos o INCRA/SR-07(RJ). COMUNICA que notificará os detentores de
domínio abrangidos no perímetro descrito e os demais ocupantes e
confinantes, que terão o prazo de 90 dias (a partir da última publi-
cação do presente edital nos diários oficiais da União e do Estado do
Rio de Janeiro, e do recebimento da Notificação referente) para, que-
rendo, apresentarem suas contestações ao Relatório Técnico. As con-
testações instruídas com as provas pertinentes deverão ser encami-
nhadas para a Superintendência Regional do INCRA no Rio de Ja-
neiro, situada na Av. Presidente Vargas, 522 - Centro/Rio de Janei-
ro/RJ. Informa ainda que, de segunda a sexta-feira, no mesmo local,
durante o expediente de 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas,
o Processo Administrativo nº. 54180.001112/2004-78, em cujos autos
se processa o feito, estará à disposição dos interessados para con-
sulta - CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO - SUPerintendente Re-
gional - Portaria/ INCRA/P/nº427/2016

Id: 2039578

Ouvidoria:
0800 285 9796
De 2ª a 6ª feira, das 7h às 19h

ouvidoria@agetransp.rj.gov.br

www.agetransp.rj.gov.br

www.facebook.com/agetransprj

www.twitter.com/agetransp


		2017-06-24T02:12:18-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




